V. RITE INTERDICTVM SIT CLERICIS  
Connubiale vinculum.

Obij.

*Obijciunt Aduersarij.*

Inter multa quę iucunda & vtilia mortalibus comparata sunt, iucundissimum & vtilissimum est connubiale vinculū, quod virum & mulierem disiunctos, arctissimo vinculo coniungit, qua nulla copula in rerum natura inuenitur, neq; maior neq; firmior: Hęc familiaritas dissociatas mutua affinitate cōsociat, necessitudines conciliat, domos numerosa sobole fecundat, vrbes legitimis ciuibus replet. Hęc illa societas secundum LL. Doctores L. 1. FF. de ritu nupt. Legitima viri & mulieris coniunctio est, retinens indiuiduam consuetudinem vitę, diuini & humani generis communicatio. Quid ergo matrimonio honestius (nihil sanē si vnicam virginitatem exciperent) dici potest? Quid ipso decentius? Quod ipse Christus honestauit vna cū matre Maria, non solum interesse dignatus est, verum etiam nuptiale conuiuium, miraculorum suorum primitijs consecrauit, ostēdens non despiciendas esse nuptias, sacramentum nuptiarum insinuans. Quid amabilius dulciusq; existere potest quā gignere sibi similem prolem? Nunquid iucundum tibi fuerit, quum paruulus pendeat ex collo Aeneas, puerilesq; blanditias agitat? Quid dulcius, obsecro, in hoc mundo, quā subleuantē habere se mulierem? maximē cum illa honesta, pudica, sobria, casta fuerit? Sic Portia Catonis filia: Sic Iulia Pompei vxor Cęsaribus filia: Sic Artemisia: sic Aemilia tertia Romana. Sic Hypsicratea Pontici regis vxor &c. Atque vt vnico verbo cuncta perstringam: vxoria charitas non perfidia corrumpitur, nulla simulatione obscuratur, nulla rerum mutatione conuellitur, denique sola morte, imo ne morte quidem distrahitur. Illa parentum, illa sororum, illa fratrum pietatem, tui amore contemnit, te vnum respicit maritum, ex te pendet, tecum emori exoptat. Si habes opes, habes eā quę tueatur & augeat. Si cares rebus, habes quę querat. Si res secundę sunt, duplicatur felicitas: sin aduersę, est consolatrix, quę assidet, inseruit, tuum malum suum esse cupit. Dulcis iuuentę tuę sodalis, gratum senectutis solatium. Quid ergo honesta vxore iucundius? quid melius? Quis nō dixerit istud Pythagoricum, *ἡ γυνὴ δὲ χρῆσι πρὸς ἀγαθὸν ἐστὶν ὀνείας?* Quid sanctius, quod ipse summus altitōnans ( qui leonum committigauit ferociam, & tumultuantes maris procellas composuit ) instituit, adiunxit, sanctificauit? quod ipsa sanxit natura, quod ratio suadet, quod diuinę pariter & humanę literę laudant, leges iubent, & omnium consensus gentium approbat? Quia si querimus authorem humanę conditionis. Non à Lycurgo, non à Solone, sed ab ipso summo rerum opifice conditum & institutum est, ab eodem & laudatum, honestatum, consecratumq;. Si quis

Obijci Cę  
cadoxus.

Id est, proba  
mulier te-  
mo est ad-  
bus.

Danielis, &

Autor cęm-  
gij quis.

quis

quidem initio cum hominem e limo terre finxisset, Genesios 2. capite, miseram prorsus & inamœnam eius vitam fore intellexit Dominus, nisi sociam adiutricem Heuam adiungeret, quã ex Adã cratibus eduxit. Deus insuper (qui Spiritus est summè bonus, summè potens, summè sapiens, increatus, immensus, incommutabilis) post diluuium reconciliatus generi humano, hanc primam legem promulgasse legitur, vt crescerent & multiplicarentur. Quin & in psalmis, inter precipuas partes penè beatitudinis, refertur vxoris fecunditas. Vxor (inquit) tua sicut vitis abundans, filij tui sicut nouellæ oliuarum, in circuitu mensæ tuæ. Ad hæc, Mosaica lex, sterile coniugium, in quinto libro Moyses, execratur & damnat, atque ob id quoddam repullos & submotos in sacris legimus. *Τεκνογονία*, id est, prolificationi, studuit Abraham, hoc enim ad multiplicandam Abrahamianam sobolem attinebat. Iacob filius Iaac non dubitauit diuturna seruitute, Genesios 29. redimere atq; tandem obtinere amplexus Rachelis. Socrates Xantippen fecinam morosam domi pertulisse legitur, ne in naturæ mirifico officio claudicasse videretur. Quanta veneratione conubia Romani prosequuti sint, hinc maxime dinoscitur: Domiducus deus iugarius adhibebatur, quando ad mariti domum noua nupta ducebatur, cui cumerum quod nuptiale vas est, præferri mos erat, Deam verò Manturnam adorabant, vt scilicet cum viro iugiter vxor maneret, quod si rixæ iurgiaque coniugalia aliquando intercessissent, in facello Deæ Viriplacæ reconciliabantur: Et medijsfidius, si verum volumus confiteri, adiutorium vxoris viro necessarium in hoc seculari statu est. Nam quemadmodum vir fortis & sub dio negotiatur, comparatq; labore ac vigilantia facultates quæ tecis reconduuntur. Ita mulier fidelis, res paratas custodit, & omnia curiosa mulier curiose conficit. Quid obsecro, inter mortales diutius staret, possetq; perpetuum appellari, sine huius amicitie ratione, iustitiæq; officio? Nã homo per se viuere quodãmodo nequit in hoc orbe, nisi ab hominibus adiuuetur. Quare & Cecrops apud Athenienses, & Moses apud Hebræos, Mercurius apud Assyrios, leges inuenerunt, quibus humanum genus sese tueretur. Itaq; & Apostolus inquit. Alter alterius onera portate. Sed & Cicero & Plutarchus de illa societate viri & mulieris (quæ vera amicitia est) verba faciētes, declarauerunt: nõ posse hominẽ viuere neque domi neq; foris, nisi dilectio seu amor humanæ fieret societatis conseruator. Quo enim pacto qui palã oberant inter syluas & latibula ferarum, colentes nec domicilia, nec coniugia celebrantes, nec tenentes vltimum vitæ cultum, sese in seruitutem legum tradidissent, & ciuitates habitassent incenibus septas, nisi

natura

natura duce & amor eos coegisset, & iustitiæ fundamentũ, quibus consistere videtur huius sancti vinculi robur: rectè igitur Xenophon ille Socraticus proripit, dicēs: Beneficio generis humani cõperisse naturã huius copulæ fundamēta. Et Aristoteles probat, sine copula coniugali seu amicitie ratione, corrumpere quicquid est inter homines: vbi amor viri erga mulierẽ, ibi pax, fides, concordãtia, ex duobus fit vnus. Et vt semel dicam, sanctæ huius copulæ virtus ac elegantia, adeo Ecclesiæ grata est & iucunda, vt nihil possit ad cumulum addi. Hanc igitur ob causam nullus debet esse exculatus à subeundo matrimonio, quoniam omnes sine discrimine vllõ ad coniugium adstringimur, cur ergo Papistæ huic mandato reluctantur?

RESPONDET Catholicus.

82.

Admittimus assumpta, sed interim refutamus quod epilogizatur, Non enim recto cõsequio hoc ex illo trahitur, cū nõ sit matrimoniũ, sacramentum necessitatis, neq; diuino aliquo præcepto obstringantur omnes & singuli ad illius sacramenti susceptionẽ, siquidem in veteri lege permultos legimus viros sanctos, copulæ nuptiali minimè fuisse alligatos, vt Abel, Melchizedech, Iosue, Daniel, Hieremias, Helias, Heliseus 3. reg. 17. Qui omnes eo quod virgines permãserunt, salutariẽ Christi ortũ pcellerunt, mortuos suscitauerunt. Sic Ioseph Gen. 41. quia vita castus, alter post regẽ Pharaonẽ in regno factus apud Aegyptios, Iuditha, quia vidua casta, obrũcauit Holopernem. Susanna quia casta, Danielis 13. à falsis testibus mirabiliter vindicata est. Tres pueri Hebræorum Ananias, Azarias, Misahel, à fornace Babylonica liberati: & pleriq; alij qui castam vixerunt vitam, quos tam D. Hieronymus, quàm Damascenus (libro 4. de fide Orthodoxa, cap. 21.) abundanter recensent. In nouo vero testamento similiter complures inueniuntur, qui nuptijs renuntiarunt, & in castitate seu sanctimoniam Deo militauerunt. Ioannes enim Baptista castus mansit, & ideo ob incestas Herodiadis nuptias coronam martyrii promeruit. MARIA (Virgo sanctissima, omni sancta, sic enim Graeci *παρταρια* eam appellant) quia virgo, Esaia 11. Ezechielis 44. meruit portare Christum Saluatorem, iuxta illud quod scriptum est. Ecce virgo concipiet & pariet filium, & vocabitur nomen eius Immanuel. Paulus quia continens, vas est electionis effectus. Ioãnes Evangelista, & maior pars Apostolorum secuti sunt cælibatum, aliosque ad id vitæ genus sunt cohortati. Pelagius Laodicensis Episcopus, adolescens existens, se vinculo coniugali addidit, sed in ipso cubili, primo die nuptiarum coniugi persuasit, vt puritatem seu candorem animæ voluptatibus

Hierem. 31

Hiero. lib. 2.  
contra Iouinianum.

Lucæ 3.  
Iosephus lib. 19. cap. 10.

Tripert. hist. lib. 7. cap. 14.

voluptati præponeret, &c. Agite igitur apostatici, vel vnum virum è veteribus Patribus vera scientia, eruditione, atq; virtutibus ac fama celebrem edicite, qui presbyter aut episcopus existens duxerit uxorem, Edicite nomen eius & mirabimur: At reor id minimè vos facturos. Nec sunt audiendi (inquit D. Hieronymus ad Eustochiũ) qui Paulum uxorem habuisse contingunt, cum de continentia discessens & suadens, perpetuam castitatem intulerit. Volo autem omnes homines esse, sicut me ipsum, &c. Hanc igitur continentiam in hunc usque diem perpetua successione tenent myste catholici: sicut tamen hi omnes nullum culpæ incurrerunt reatum, ob hunc vitæ calibatum, sed magnam meriti sunt laudem. Quomodo ergo id veritati cohereret, quod colligunt excucullati apostatici, omnes diuino præcepto ac decreto, legibus matrimonij astringi? Quanam, obsecro, etiam ratione Christus in Euangelio beatos pronunciauit qui se castrat propter regnum Dei? Dicuntur hi Eunuchi, nã nubendi libertatem, in propositum castitatis vertunt, vitam viuētes angelicam, de quibus Dominus, Matth. 22. Neq; nubent, neq; nubentur, sed erunt sicut angeli Dei in cælis, &c. Cur inq; beatus Paulus, in prima ad Corinthios Epistola, consuluit candorem virginalem esse seruandum, si omnes promiscuè obligantur ad nuptias? Dico (inquit) nō nuptis, sed viduis, bonum est illis si sic permanserint, sicut & ego. Et in eodem capite. Cui vult mulier nubat, beatorum autem erit, si sic permanserit: secundum meum consilium: Consilium autē dans, indicat re factu possibilem, nam circa impossibilia, nulla sit cōsultatio. Proinde quod semel factum est, non erit prorsus impossibile. Atqui Christus apertis verbis testatur, quosdam se castrasse. Non impossibile igitur factu esse agamus. Et Paulus post in eodem capite. Volo vos sine sollicitudine esse, Qui sine uxore est, sollicitus est eorum quæ Domini sunt, quomodo placeat Deo: qui autem cum uxore est, sollicitus est eorum quæ mundi sunt, quomodo placeat uxori, & à Domino diuisus est, &c. Prius ibas (vt Comicè loquar) quo volebas, cænas ubi volebas, vivebas qui cum volebas, nunc domi desidendum, viuendum more illius quæ rixosa, procax, impudica, ubi perennes querelæ, dotis exprobratio, affinium graue supercilium, garrula socrus lingua. Proponat sibi quis ante oculos, quàm indecorum, quàm totum hoc insanum sit amare, pallefcere, macerari, lachrymari, blandiri, ac turpiter supplicem esse: occinere ad fores nocturnas, pendere de nutu dominae, pati regnum mulierculæ, exposulare, irasci, rursus redire in gratiã, & vitro te ridendum, pullandum, mutilandum, spoliandum lupæ præbere. Vbi quæso inter ista viri nomen? ubi barba? ubi generosus ille

animus

animus rebus pulcherrimis (vt Erasmus ait) natus? vnde quidam.

*Fœmina corpus, opes, animum, vim, lumina, vocem,  
Polluit, annihilat, necat, eripit, orbat, acerbatur.  
Occiditq; animam, consortia, fœdera, famam.  
Debilicat, perdit socios, aufertq; fideles.  
O Deus in quantum animus versatur amanti,  
Eneruat studium perniciose Venus.*

Nec est quod velim muliebri sexui detrahere quicquid, qui ex muliere natus sum, sed tantum impudicas notare: cum enim hæc profero non reprehendo matrimonium, verum magis adhortor vt omnes in Christo nubant. Bonum est esse maritum, melius est esse castum. Optimum inquit est, nubere in Christo & in Ecclesia. Nec audiedus est hæresiarcha, qui dicit, per hoc quod Paulus subiungit, in Christo & Ecclesia, ipsum excludere à matrimonio sacramenti cognomen. Nam alioqui si quis diceret, Baptismum sacramentum magnum esse in expiatione à peccato originali, tolleret à baptismo sacramenti rationem. Siquidem Apostolus dixit, Ego autē dico in Christo & in Ecclesia, vt rationem aperiat magni. Q. B. Coniunctio viri & femine, sacramentum est magnum, quia in Christo & in Ecclesia quid magnum figurat. Consequitur propterea si coniugium magnum est sacramentum in Christo & in Ecclesia, igitur connubium est sacramentum. Iam vero quis non dixerit, sacramentum esse inuisibilis gratiæ visibilem formam, & sacre rei signum; sed matrimonium est signum sanctissimæ rei, id est, coniunctionis Christi sponsi & Ecclesiæ sponsæ, sicut ergo sacramentum teste Paulo, Eph. 3. 5. & efficaciam simpliciter meruit status matrimonialis in S. R. E. Nec absurdè matrimonium nominatur quasi matris munus, id est, officium, quia ex eis ex officio inuenit, educare prolem ad cultum diuinum, sic enim impletur filiorum Dei numerus, id est, supernæ Hierusalē matris nostræ. Vnde Augustinus. Nō tantum fecunditas, cuius fructus in prole est, nec tantum pudicitia, cuius vinculum est fides, verum etiam sacramentum nuptiarum, commendatur fidelibus, nō est enim illa benedictio sine gratia, Geneos 3. per quam infidelis vir per mulierem fidelem sanctificatur, 1. Corin. 7. &c. Sed melius est inquis, nubere quæ viri, 1. Corin. 7. Responsio. Et bonum est homini mulierem non tangere. Eodem in capite istud Paulo confirmante, καλὸν (inquit) ἀνδρὶ τὸ μηδὲν ἅψασθαι. Sciendum itaq; dictum hoc ad nō pollicitam, & ad nondum velatam pertinere. Ceterum quæ se spondit Christo, & sanctum velamen accepit, iam nupsit, iam immortalis iuncta est viro, & iam si voluerit nubere communi lege coniugij adulterium perpetrat, ancilla mortis efficitur. Et si non licuit Herodi habere uxorem

K fratris

Math. 19.

1. Corin. 7.

Augusti. in lib. de Viduitate.

Matrimonium Sacramentum.

Cauilliremotio.

fratris sui, quomodo licebit alicui habere sponsam Christi Domini? Notandum etiam hic obiter: sacrandarum monacharum institutum (auctor Tertullianus) multo vetustius, quam quavis aliam monachorum religio. Est ite excellentius, quippe nulla (ut ait Augustinus, de bono conjugali) si harum queritur mater, religio est. Non parit virgines sacras, nisi virgo sacra, virgo illa, quae desponsata est uni viro, id est Christo. Talis virgo sacra fuit Petronella, talis Cecilia, talis Agnes, &c.

Id est, affinis ad tyram.

Desinat ergo tandem apostatici detrahere s. r. e. pijs alumnis, vel si placet pergant Solones illi, ad stiuam nati, quemadmodum *ὄντις παρὸς ἀλφειῶν*, nihil tamen efficiet. Non tollit (Christiane lector) s. r. Ecclesia conubiale vinculum, sed iubet reprimere libidinem, improbam Syren vitare docet. Omnes catholici in illa, ita laudant virginitatem, ita caelibatum commendat, ut interim faueant thoro seu copulae conjugali, comoda eius & incomoda, sed & puritate eiusdem, minime dissimulant laudat in ijs, qui infirmitatis suae conscij, nullaque impediti religione, nubere quam viri, homini quam Deo fidem promittere maluerunt, qui depressi in hoc vinculo castitatem nihilominus colunt, carnem suam mortificant & quam non possunt integram, saltem qualicumque Deo continentiam prestare studet. Crescit quidem matrimonio ac multiplicat hominum genus terraque repletur. Virginitatis autem & caelibatus bono chorus quasi quidam angelicus augetur, caelumque repletur. Atque ut tandem finiam: S. Augustinus & omnes sancti patres, omnesque pii nostri seculi, pie ac religiose de conjugali copula sensere, laudantes non vituperantes, nec malignius de illa lita, quam de caelibatu preclarior sentiunt. Qui ut omni praerogatio extollunt virginitatem, ita nexum illum, qui sine fomite contractus est, qui non aduerlatur moribus ac legibus sponsae Christi, omni honore & commendatione prosequuntur. Quae autem fidem Deo promissam coijt, hanc non societatem conubij, sed praerogationem, neque tales coniuges, sed adultos & incestuos appellant. Hac dum s. r. Ecclesia inculcat, Ecce nescio cuius Atus aut Sathanae inuidia scruissimae oriuntur tempestates, id est, factiosi cum consecrarijs: qui omnia sic miscent, perturbant, rodunt, exibilant, & tantum non tollunt quantum in ipsis est, ut omnes Erynnes, vel simul e Tartaro emissae, non potuissent plus incommodi inuehere, in quos nisi serio fuerit animaduersum, non aliam videbimus Germaniam nostram olim pacatissimam, quam Babyloniam, in qua nihil sibi constabit, confuso passim in omnibus rebus ordine, sine quo nihil, nisi sempiternus horror esse poterit. Id quod pleraque Germaniae loca hucusque propter perniciosas haereses experta sunt, forte magis expertura, quod Deus auertat: videmus inquam, ductu istorum, usque adeo publicis

publicae nuptiarum esse honestati detractum, ut plane sine discrimine pessimi quique haud secus ac ad rem aliquam prorsus prophanam accurrant, utpote sine Dei timore, sine sacramenti reuerentia, sine confessione, cum omni lasciuia, cum omni impietate, cum tota denique mentis perversione: vidimus etiam a quodam apostatico monacho tentatum esse, ut polygamia defensa nouis scripturarum interpretationibus induceretur in Germaniam, o dedecus inexpiandum. Neque verum existimet digami me velle patrocinari flagitijs aut turpidini vilius generis hominum, quibus ego hucusque non minus ac ipsi, semper infensus fui, neque putet me vitia mystarum magis quam instituta velle defendere. Epicurici ergo habedi, qui nostra tempestate se Ecclesiae reformatores obtrudunt, & propter abusum a professione catholica deficiunt.

*Alterum garrulum obiectum.*

At rursus obgannit excucullati: Aliquibus non est possibile secundum naturam suam inclinationem, seruare castitatem & continentiam, reprimere tentiginem, propter vehementem suam carnis propensionem ad libidinem, ergo talibus longe magis expediret habere uxores, cuique suam, quam prolabi in concubinatum, aut consimilia probra ac flagitia.

*Obiectionis remotio.*

Nemo adigitur aliena vi, aut cogitur ad suscipiendos sacros ordines Ecclesiasticos, sed cuique relinquitur liberum, aut illis initiari, aut eos sinere valere: Huc alludit istud diui Ambrosij, ad virginem lapsam, cap. 4. Te (inquit) nec pater compulit, nec mater coegit, ut virginitatem profitereris, quam vltro & propria voluntate professus es. Nam scio cum multas difficultates tibi tuus genitor proponeret, cum arduum esse iter seruandae virginitatis ingereret, te non solum pertinaciter perstitisse, sed etiam reuelationes tibi datas dixisti terribiles, haec ille. Et ergo quicumque sacros accipit ordines, sua sponte & vltro subiicit seipsum legi continentiae & caelibatus, annexae inseparabiliter ex antiqua Ecclesiae constitutione ordinibus sacris, quam legem continentiae D. Cyprianus (de singularitate clericorum, ca. 1.) martyr ardenter inculcat dicens. Clericos debere sceminis non cohabitare, Christus reuelauit. Huic accedit loco Moyses ille Leviticus, Leui. 21. Scortum & vile prostibulum non ducet sacerdos uxorem, nec eam quae repudiata est a marito, quia consecratus est Deo suo, & panes propositionis offert (tractat autem nostri sacerdotes catholici corpus & sanguinem Domini) sit ergo sanctus, quia & ego sanctus sum Dominus, qui sanctifico vos. Hinc non incongrue dixit Abimelech sacerdos ad Dauidam. Non habeo laicos panes ad manum, sed tantum panem sanctum, si mundi sunt pueri, maxime a mulieribus: Si ergo non licuit Dauidi & ijs qui cum illo erant, edere panibus sanctificatis,

K ij catis,

caris, nisi cum se à consuetudine mulierum expiassent, quanto continen-  
 tiorem esse oportet eum, qui castum corpus Iesu Christi, de casta  
 sumptum virgine esurus accedit? Et Iohel propheta ratus est ieiuniū  
 & fletum nihil prodesse cōtra excidium, quod Chaldaeis imminabat,  
 nisi à castis fieret. Cum Moyses Madianitas delere mandaret, virgines  
 nō parci iussit, & quis nō dixerit sanctificationē corporis, esse thymia-  
 ma dominos? Quid est, inquit Zacharias nono capite, bonū eius,  
 & quid pulchrū eius nisi frumentum electorum, & vinū germinans  
 virgines? Hi sunt (ait Ioannes, in libro Apocalypseos, cap. 14.) qui cū  
 mulieribus nō sunt coinquinati, virgines enim sunt, hi sequuntur ag-  
 nū quocunq; ierit. Sic arceat à ministerio Ecclesie digamos tanq; indig-  
 nos Paulus. Et alio in loco prorūpit idem, dicens, Viduas adolescentio-  
 res deuita, & teipsum custodi. Sed audiamus Chrysostomū: Ito (ait)  
 dixit Paulus: constitue Episcopos, sicut ego disposui tibi, si quis est sine  
 crimine, & vnus vxoris vir. Non ea ratione, quod id nunc in Ec-  
 clesia obseruetur. Oportet enim omni prorsus castitate sacerdotem  
 ornatum esse, hæc ille. Est autem VIRGINITAS incorrupta & chris-  
 tiana nihil aliud, quàm libidinosis ad tactus continentia: Atq; vt os-  
 lim priscorum temporibus sacerdotum magna paucitas, ita summa  
 pietas erat: hi quo liberius vacaret sanctis studijs vltro se castrabāt,  
 hoc enim bonū & acceptum corā saluatore nostro. Audi Paulū, mag-  
 num legū Christianorum & consuleū & interpretē: Obsecro (inquit)  
 primū omnium, vt quietam & tranquillam vitam agamus in omni  
 pietate & castitate. An nō Eunuchis spiritualibus promisit Dominus  
 se daturū illis locum in muris suis, & nomē melius à filijs & filiabus?  
 Sed accedamus ad cauilli remotionē. QVARE libi soli hanc debet  
 imputare culpam apostaticus, quod nō satis habita virium suarū ra-  
 tione, & nō sufficienter facto periculo ipsius, an pollet iugū perpetuæ  
 continentie perfere, subiccerit incautē imbecilles humeros & impares  
 tanto oneri ipsi sarcinæ & ponderi celibatus. Debit enim suæ fragilita-  
 tis conscientia, & suæ naturæ propensionem ad carnalia desideria agnos-  
 scens, potius ad statum conubialem se disponere, q̄ seipsum inge-  
 rere ad suscipiendos sacros S. R. E. ordines, ad quos non erat idon-  
 eus, nō enim bene conueniūt, nec in vna sede morantur, rerum Ec-  
 clesiasticarum cura & amor vxorius. Fatemur quidē, impossibile esse  
 hominibus, ignitis sagittis Cithereæ Veneris, ppria virtute resistere  
 posse. Sed diuino adiutorio opitulante & auxiliante nemini cēso impossi-  
 bile, eā illabefactā custodire. Cū enī i gemiscēs Paulus deploraret legē  
 carnis in mēbris suis, repugnantē legi mētis suæ, & exclamaret cū in-  
 gēti suspirio, Infelix ergo homo, quis me liberabit de corpore mortis  
 huius

Ioel. 2.

Num. 31.

1. Tim. 3.  
2. Timot. 1.Chrysosto.  
Homil. 7. de  
patientia  
Hiob.Virginitas  
quid.

1. Ti. 5. &amp; 11.

Sapient. 8.

Roman. 7.

huius: subiunxit continuo hanc consolatoriam responsionem. Gratia  
 Dei per IHESVM CHRISTVM Dominū nostrū. Fatemur inq;  
 difficile esse cōtinere, at regnū vim patitur, & violēti rapiunt illud:  
 tentamur omnes à carne, at fidelis est Deus, qui non patitur nos tenē Math. 14.  
 tari supra id quod possumus, sed facit cum tentatione prouentū. Gra-  
 tia itaque Dei (quæ semper eam rectē expetentibus est parata) restin-  
 guit in nobis, suo rore cælesti, flammās libidinum, inter omnia enim  
 Christianorū certamina duriora sunt prelia castitatis, vbi quotidiaz  
 pugna & rara victoria, inquit Augustinus, in lib. de agone Chris-  
 tiano. Atq; vt paucis verbis tandē concludā, si qui sacris initiati or-  
 dinibus, patiūtur graues carnis molestias seu tentiginē, cōfugiant ad  
 Patrē misericordiarū & Deum totius cōsolationis, per intētilissimas &  
 energiticas preces, per cordis humilitatē, & ille cōsolabit̄ eos in omni  
 angustia eorū, refrigerabitq; placido imbri suæ gratiæ graues illos  
 æstus carnis: sentiet̄ sentiet̄, insectum illū hostem intraneum (carnem)  
 esse subactum spiritui atq; morigerum, neq; in eos vltius fera bel-  
 la mouebit.

*Is facile extinguet Veneris flagrantia tela  
 Qui meminit gehennæ, qui Phlegetontis aquæ.*

Quam suaue verò iugū sit VIRGINITAS, quantis antiquitus  
 encomijs illa celebrata fuerit, ostendit D. ille Bethleemiticus Hiero-  
 nymus, lib. 1. contra Iouinianum. Et ad Demetriadem virginem, in-  
 quit. In carne præter carnē viuere, nō humana sed angelica vita est.  
 Et idem ad Eustochiū, Christum offendit qui sacram virginem illici-  
 tē tangit. HÆC CASTITAS (cæleste bonum, anima murus, vic-  
 toria carnis, portus honestatis, cognata phalangi angelicæ) illa, quæ  
 virorū carnes integrè seruat, & in amaritudine pœnitentiæ motus ma-  
 los reprimit. Hanc septem modis assequi poterimus. Firmo proposito, modico cibo,  
 exercitio continuo, raro bonoq; colloquio & consue-  
 tudine: sensuum continentia, præmij futuri præ meditatione, auxi-  
 lio diuino. Et sicut nulla gemma gratior est oculis viridi smaragdo.  
 Ita hæc gratior est angelis, & oculis Domini: Hanc Demones ex cor-  
 dibus catholicorum eradicare nitūtur, sed mens & intentio indiuisa  
 resistens, eam custodit illęsam. Qui casti sunt indiuisi sunt, non ha-  
 bent duos oculos quos figunt ad terrena, atq; ad Deum: Neque sa-  
 tyri in modum Aesopici ex eodem ore calidū & frigidum emittunt,  
 sed cum psalmographo canunt. Sicut oculus ancillę in manibus do-  
 mine suę. Qui casti sunt, templum Dei sanctum sunt, de quo Paulus.  
 Nescitis quod corpora vestra templum sunt spiritus sancti, qui habi-  
 tat in vobis? De continentia clericorum seu voto castitatis, videat̄  
 Castitas 7.  
 modis acquir-  
 ritur.  
 1. Corint. 7.  
 Psalm. 124.  
 1. Corint. 3.

studiosus lector hosce sequētes locos, neq; enim omnia ad viuum (vt ille ait) refeco. Augustinum, Tracta. 13. in Euāgelion Ioannis; & Eundem Augustinum de bono viduitatis, cap. 8. 9. 10. 11. Epiphanium, contra Montanistas, pag. 194. & contra Catharos pag. 226. & contra Apostolicorum hæresim, pagina 243. Tertullianū, lib. 1. ad uxorem pag. 553. Et eundem de Monogamia, pagina 599. Origenem, Tracta. 18. in Matth. cap. 21. Eundem Origenem contra Cellum, lib. 3. pag. 614. Cyprianum, lib. 1. Epist. 11. Chrylostomum, in 1. Timoth. 3. Homil. 19. Ambrosium, ad virginem lapsam cap. 5. & in 2. Corin. cap. 11. Concilium Chalcedonense, canone 15. Carthaginense 2. can. 1. Epistolam Siricij PP. quartam ad cōpiscopos per Africam. Ambrosium, in Epistolam ad Timotheum, cuius D. Ambrosij verba vt pote ex omni parte absolutissima, ne post Homerum Iliada canere videar, lubens adscripsi. Veteribus (inquit) idcirco hoc concessum est Leuitis & sacerdotibus uxores ad vltim habere, quia multum tempus otio vacabant à ministerio aut sacerdotio, Multitudo enim erat sacerdotum, & magna copia leuitarum. Et vnusquisq; certo tempore seruebat diuinis ceremonijs secundum institutum Dauid. Hic enim 24. classes constituit sacerdotum, vt vicibus deseruirent. Vnde Abia octauam classem habuit, 1. Para. 23. cuius vice Zacharias fungebatur sacerdotio. Ita vt tempore quonō illos contingebat deseruire altari, domorum suarum agerent curam. Vbi autem tempus imminebat ministerij, purificati aliquantis diebus accedebāt ad templum offerre Deo. Nunc autem septem diacones esse oportet, aliquantos presbyteros, vt bini sint per Ecclesias, & vnus in ciuitate Episcopus, ac per hoc omnes à conuentu scemina abstinere debere. Quia necesse est eos quotidie in Ecclesia præsto esse, nec habere dilationem vt post conuētum purificentur, sicut veteres: omni enim hebdomada offerendum est, etiam si non quotidie, peregrinis, incolis tamen vel bis in hebdomada: & non delunt qui propē quotidie baptizentur ægri. Nam veteribus ideo concessum est, quia multo tempore in templo non videbantur, sed erant priuati. Si enim plebeis hominibus orationis causa ad tempus se abstinere præcipit, vt vacent orationi, quanto magis Leuitis aut sacerdotibus, quos die noctuque pro plebe sibi commissa oportet orare? Mundiores ergo debent esse ceteris, quia Actores Dei sunt, Hæc sanctus Ambrosius. Ante omnia, inquit Origenes (in Leuit. 1. Homil. 4.) sacerdos, qui diuinis assistit altaribus, castitate debet accingier, &c. iam vero quid ego tibi recensere pergam tot Ethnicorum exempla, qui excelsio infractoque animo tulerunt suorum corporum interitum, vt seruarēt castitatem?